
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 1 DEL 05/02/2020 

 

 
PROPOSTA N. 32256 DEL 29/01/2020 

 

STRUTTURA PROPONENTE:  

 

DIREZIONE GENERALE  

  
OGGETTO: Approvazione dei dati di preconsuntivo 2019. Aggiornamento del risultato 

presunto di amministrazione ai sensi del Dlgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2020/2022 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ISTRUTTORE 
(Dr.ssa Tiziana Contaldo) 

RESPONSABILE DEL 
 PROCEDIMENTO 

(Dr.ssa Tiziana Contaldo) 

DIRIGENTE DI AREA ad 
interim  

(Dr. Maurizio Salvi) 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Maurizio Salvi) 

 

    __________________ 

 

 

__________________ 

 

 

___________________ 

 

 

_____________________ 

 

 

 

 

  
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE ANTONIO ROSATI 

  
 

 

 

Approvata con Deliberazione n. 1 del 05/02/2020 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
 

N. 1 DELL’ALBO DELL’AGENZIA 

INVIATA ALL’ORGANO DI CONTROLLO  

IL  __________________ PROT. N. ________________ 

 

DATA 05/02/2020 

 

ESITO     ______________________ 

 

 

 

 

 

 



 

 

 CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

(Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018) 

 

 

 

Estratto del verbale della seduta del giorno 31 Gennaio 2020 
 
 
L’anno duemilaventi, il giorno 31  del mese di Gennaio nella sede centrale di ARSIAL, Via 

Rodolfo Lanciani n. 38, Roma, alle ore 12,00 si è riunito il Consiglio di Amministrazione. 

 

Sono presenti: (gli assenti sono indicati con *) 

    Dott. Antonio Rosati           -   Presidente 

    Dott.ssa Angela Galasso     -   Componente  (*) ASSENTE 

    Dott. Mauro Uniformi          -   Componente 

 
 
Presiede il Presidente dell’Agenzia Dott. Antonio Rosati. 
 
 

Partecipa il Dott. Maurizio Salvi, Direttore Generale dell’Agenzia, con funzioni di 

Segretario verbalizzante. 

Assiste il Revisore Unico dei Conti Dott. Emanuele Carabotta. 

 
DELIBERAZIONE N. 1 

 

OGGETTO: Approvazione dei dati di preconsuntivo 2019. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del Dlgs. 118/2011, all. 4/2, punto 
9.2 – Bilancio 2020/2022 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 
il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL;  

VISTA la Determinazione 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale il Direttore Generale 
ha avocato a se la titolarità dell’incarico ad interim delle funzioni dirigenziali 
dell’Area Promozione e Comunicazione e dell’Area Contabilità, Bilancio; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 28/2019, dispone che gli Enti Pubblici 
dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario e 
concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2020, 2021 e 2022; 

PRESO ATTO che con il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 approvato, è stato 
determinato un risultato di amministrazione presunto relativo all’esercizio 2019 di 
€. 9.789.460,79 così composto Vedi Allegato (A) : 

Quote accantonate:     €. 4.208.443,24 
Quote vincolate:      €. 2.468.603,89 
Quote destinate:      €. - 
Quote libere:      €. 3.112.413,66 

     TOTALE  €. 9.789.460,79 

RICHIAMATO il punto 9.2 dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011 che testualmente recita: 

…. In occasione della predisposizione del bilancio di previsione è necessario 
procedere alla determinazione del risultato di amministrazione presunto, che 
consiste in una previsione ragionevole e prudente del risultato di amministrazione 
dell’esercizio precedente, formulata in base alla situazione dei conti alla data di 
elaborazione del bilancio di previsione. 

 



 

… Nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l’immediato utilizzo della quota 
vincolata dell’avanzo di amministrazione presunto, entro il 31 gennaio 
dell’esercizio cui il bilancio si riferisce, si provvede all’approvazione, (….) del 
prospetto aggiornato riguardante il risultato di amministrazione presunto, sulla 
base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate.  
Se tale prospetto evidenzia una quota vincolata del risultato di amministrazione 
inferiore rispetto a quella applicata al bilancio, si provvede immediatamente alle 
necessarie variazioni di bilancio che adeguano l’impiego del risultato di 
amministrazione vincolato. 
In assenza dell’aggiornamento del prospetto riguardante il risultato di 
amministrazione presunto, si provvede immediatamente alla variazione di bilancio 
che elimina l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione. 

Le eventuali variazioni di bilancio che, in attesa dell’approvazione del consuntivo, 
applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di 
amministrazione, possono essere effettuate solo dopo l’approvazione da parte 
della Giunta del prospetto aggiornato del risultato di amministrazioni presunto; 

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, aggiornare il prospetto relativo 
 alla determinazione del risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre 
 dell’esercizio 2019; 

VISTO il prospetto allegato al presente provvedimento sotto la lettera a) con il quale 
viene determinato un risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre 2019 
dell’importo €. 8.169.241,79 così composto Vedi Allegato (A) : 

 Quote accantonate:     €. 4.208.443,24  

 Quote vincolate:      €. 2.468.603,89  

 Quote destinate:      €. – 

 Quote libere:      €. 1.492.194,66 

     TOTALE  €. 8.169.241,79 

DATO ATTO, altresì, che nell’importo complessivamente accantonato in via presunta pari 
 ad euro 4.208.443,24 si compone di 1.529.800,00 euro di cui al fondo crediti di 
 dubbia esigibillità, di un accantonamento ai residui perenti al 31/12 pari ad euro 
 310.056,81, di un fondo contenzioso complessivamente pari ad euro 
 2.191.486,43  e di altri accantonamenti epr euro 177.100,00;  

RILEVATO, inoltre, che l’attuale situazione presunta del risultato di amministrazione 
 presenta una situazione di avanzo libero quantificato presuntivamente in €   
1.645.194,66 sulla base della esatta correlazione fra le spese impegnate e  sostenute 
da questa Agenzia per l’attivazione di specifici Progetti (PSR-Lazio  assistenza 
tecnica misura 20 OBFUN B01E90 e Biodiversità agraria OBFUN  B01E53) ed il 
credito provvisoriamente iscritto in entrata e conservato a  titolo di residuo attivo 
nei confronti della Regione Lazio come meglio di seguito  specificato : 

 OBFUN B01E90  Totale Spese € : 1.154.411,14 - Totale Entrate € : 1.154.411,14 

 OBFUN B01E53  Totale Spese € :  422.535,09 - Totale Entrate € : 422.535,09 
 Importi per posizioni creditorie iscritte verso la Regione Lazio per un Totale di € 
 1.576.946,23. Tali somme sono state accertate in ragione di atti Regionali e 
 specificatamente, Determinazioni n.G12231 del 7.09.2017, n.G09594 del 
 15/07/2019 e nota prot. n. 4772 del 2019, in ordine all’Obfun. B01E90 e  Delibera 
 di Consiglio Regionale n. 14 del 08 agosto 2018 in ordine al Obfun. B01E53.  



 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il punto 9.2 del principio contabile allegato 
 4/2 inerente la contabilità finanziaria; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 

SU PROPOSTA della Direzione Generale e su istruttoria dell’Area Contabilità e Bilancio; 

CON VOTO UNAMINE; 

DELIBERA 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente deliberazione. 

DI AGGIORNARE il prospetto inerente il risultato presunto di amministrazione al 
31 dicembre dell’esercizio 2019 approvato in occasione del bilancio di previsione 
finanziario 2020/2022, come risulta dal prospetto allegato a) al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale, il quale risulta così composto: 

 Quote accantonate:     €. 4.208.443,24  

 Quote vincolate:      €. 2.468.603,89  

 Quote destinate:      €. – 

 Quote libere:      €. 1.492.194,66 

     TOTALE  €. 8.169.241,79 
 

DI  DARE ATTO, infine, che la definitiva determinazione del risultato di  
amministrazione e la suddivisione analitica dello stesso, sarà effettuata con  delibera di 
Consiglio di Amministrazione in sede di approvazione del rendiconto di gestione per 
l’esercizio 2019. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.LGS. 
33/2013 

29 1  x   x  

D.LGS. 
33/2013 

23   x   x  

 
 
 
 
               Il Segretario                         Il Presidente del Consiglio di Amministrazione  
         (Dott.Maurizio Salvi)                                   (Dott. Antonio Rosati) 



1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12 N-1:

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio N-1 7.877.069,80

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio N-1 989.919,11

(+) Entrate già accertate nell'esercizio N-1 35.583.806,14

(-) Uscite già impegnate nell'esercizio N-1 34.802.107,43

(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio N-1 254.508,08

(+) Incremento  dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio N-1 0,00

(-) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio N-1 61.500,97

=

Risultato di amministrazione dell'esercizio N-1 alla data di redazione del bilancio di previsione 

dell'anno N 9.455.680,51

+ Entrate che prevedo di accertare  per il restante periodo dell'esercizio N-1 800.000,00

- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio N-1 1.653.000,00

- Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio N-1 433.438,72

+ Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio N-1 0,00

+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio N-1 0,00

- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio N-1 
(1)

0,00

= A) Risultato  di amministrazione presunto al 31/12 N-1
(2)  

8.169.241,79

Parte accantonata 
(3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/N-1
 (4)

1.529.800,00

Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le regioni) 
(5)

310.056,81

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti
(5)

0,00

Fondo  perdite società partecipate
(5)

0,00

Fondo contenzioso
(5)

2.191.486,43

Altri accantonamenti
(5)

177.100,00

B) Totale parte accantonata 4.208.443,24

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 1.513.296,19

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 955.307,70

Altri vincoli 0,00

C) Totale parte vincolata 2.468.603,89

Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata agli investimenti 0,00

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 1.492.194,66

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00

Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Utilizzo altri vincoli 0,00

0,00

(* ) Indicare gli anni di riferimento N e N-1.
(1)

(2)

(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

(4)

(5)

(6)

Indicare l'importo del  fondo crediti di dubbia esigibilità risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al 

consuntivo dell'esercizio N-2, incrementato dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di 

previsione N-1 (importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo N-2. Se il 

bilancio di previsione dell'esercizio N-1 è approvato nel corso dell'esercizio N, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di 

consuntivo, l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità del prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto 

dell'esercizio N-1.

Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da 

quella derivante dalla gestione ordinaria.

Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO N DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE)*

Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato totale stanziato in entrata  del bilancio di previsione per l'esercizio  N.

Indicare l'importo del  fondo ...... risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio N-2, 

incrementato dell'importo realtivo al fondo ....... stanziato nel bilancio di previsione N-1 (importo aggiornato), al netto degli 

eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo N-2. Se il bilancio di previsione dell'esercizio N è approvato nel 

corso dell'esercizio N, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo ............ indicato nel 

prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio N.

In caso di risultato negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, 

distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria e iscrivono nel passivo del bilancio di previsione N l'importo di cui alla 

lettera E, distinduendo le due componenti del disavanzo. A decorrere dal 2016 si fa riferimento all'ammontare del debito autorizzato 

alla data del 31 dicembre 2015.

2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31/12 N-1: 

Se E è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare 
(6)

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/N-1  
(7)

 :

Utilizzo quota vincolata

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto

1


